РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________ № ______________

от 19.07.2025 №031-07-26/25

Об установлении на территории
города Иркутска режима
«чрезвычайная ситуация»

В целях обеспечения безопасности людей в результате взрыва бойлера в
квартире № 2 многоквартирного дома, по адресу: город Иркутск,
улица Севастопольская, 143 (Ленинский административный округ города
Иркутска), руководствуясь статьей 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 11 Федерального
закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о
Единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, Правилами поведения,
обязательными для исполнения гражданами и организациями, при введении
режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 года
№ 417,  постановлением Правительства Иркутской области от 30 мая 2017 года
№ 349-пп «Об установлении Порядка принятия решения о проведении
капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в случае
возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или
техногенного характера», пунктом 1.2.1 Приказа МЧС России
от 5 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев информации о
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», Положением
об Иркутском городском звене территориальной (областной) подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, утвержденным постановлением мэра города Иркутска
от 3 августа 2007 года № 031-06-1459/7, статьями 11, 37, 38, 42 Устава города

2

Иркутска,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить с 10 часов 00 минут 19 июля 2025 года на территории

Ленинского административного округа города Иркутска
(улица Севастопольская, 143) до особого распоряжения режим «чрезвычайная
ситуация» для органов управления и сил Иркутского городского звена
территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Установить местный уровень реагирования органов управления и сил

Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

3. Установить границы зоны чрезвычайной ситуации –

придомовая территория по периметру многоквартирного дома, находящегося
по адресу: город Иркутск, улица Севастопольская, 143 (Ленинский
административный округ города Иркутска).

4. Назначить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной

ситуации – заместителя мэра – председателя комитета по управлению
Ленинским округом администрации города Иркутска.

5. Органам управления и силам Иркутского городского звена

территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

1) комитету по управлению Ленинским округом администрации города
Иркутска:

в срок до 21 июля 2025 года довести письменно информацию до граждан,
проживающих в многоквартирном доме, находящемся по адресу:
город Иркутск, улица Севастопольская, 143 о введении режима «чрезвычайная
ситуация»;

во взаимодействии с организацией, обслуживающей жилищный фонд,
осуществлять ежедневный мониторинг зоны чрезвычайной ситуации,
результаты мониторинга докладывать оперативному дежурному единой
дежурно-диспетчерской службы муниципального казенного учреждения города
Иркутска «Безопасный город» до момента ликвидации последствий
чрезвычайной ситуации;

до 25 июля 2025 года во взаимодействии с комитетом по
градостроительной политике администрации города Иркутска, отделом
обеспечения безопасности и защиты населения администрации города
Иркутска, разработать план мероприятий по ликвидации чрезвычайной
ситуации;

3

2) председателю эвакуационной комиссии администрации
города Иркутска, заместителю мэра – председателю комитета по социальной
политике и культуре администрации города Иркутска во взаимодействии с
комитетом по управлению Ленинским округом администрации
города Иркутска:

организовать эвакуацию жителей многоквартирного дома, находящегося
по адресу: город Иркутск, улица Севастопольская, 143;

при необходимости привести в готовность пункт временного размещения
и питания пострадавшего населения на территории города Иркутска (далее -
ПВРиП) к приему эвакуируемого населения на базе муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения города Иркутска «Основная
общеобразовательная школа» № 68, расположенного по адресу: город Иркутск,
12 -й Советский переулок, 4;

при необходимости развернуть подвижный пункт питания
(муниципальное унитарное предприятие «Комбинат питания города Иркутска»)
для обеспечения эвакуируемого населения питанием в ПВРиП;

обеспечить готовность транспорта (муниципальное унитарное
предприятие «Иркутскавтотранс» города Иркутска), необходимого для
эвакуации в ПВРиП эвакуируемого населения из зоны чрезвычайной ситуации;

привлечь министерство социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области для оказания содействия в рассмотрении вопросов
нахождения несовершеннолетних в зоне чрезвычайной ситуации;

привлечь министерство здравоохранения Иркутской области, отделение
социального фонда России по Иркутской области для оказания содействия в
недопущении нахождения пожилых людей и инвалидов в зоне чрезвычайной
ситуации;

3) комитету по градостроительной политике администрации
города Иркутска рассмотреть возможность выделения в установленном
законодательством Российской Федерации порядке муниципальных жилых
помещений маневренного фонда для предоставления жителям
многоквартирного дома, находящегося по адресу: город Иркутск,
улица Севастопольская, 143;

4) комитету по бюджетной политике и финансам администрации
города Иркутска при необходимости предусмотреть выделение бюджетных
ассигнований из резервного фонда администрации города Иркутска в
установленном порядке;

5) отделу обеспечения безопасности и защиты населения администрации
города Иркутска при необходимости:

в случае приведения ПВРиП в готовность выделить материальный резерв
в виде ресурсов жизнеобеспечения (кровати железные (сборные) с матрацем,
одеяла, подушки, постельное белье, полотенца);

в случае невыполнения гражданами Правил поведения при введении
режима «чрезвычайной ситуации», установленных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 417, в зоне

4

чрезвычайной ситуации составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6.1 КоАП РФ;

разработать проект постановления администрации города Иркутска о
выделении бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города
Иркутска для обеспечения финансирования мероприятий, необходимых для
ликвидации чрезвычайной ситуации;

6) муниципальному казенному учреждению города Иркутска
«Безопасный город» обеспечить бесперебойный обмен информацией между
дежурными службами;

7) рекомендовать МУ МВД России «Иркутское»:
обеспечить сопровождение автобусов для эвакуации населения в ПВРиП

и охрану в ПВРиП;
при необходимости организовать охрану общественного порядка в зоне

чрезвычайной ситуации, а также организовать мероприятия для
предотвращения противоправных действий третьих лиц, обеспечить
сохранность имущества граждан в целях исключения случаев мародерства.

6. Рекомендовать гражданам в зоне чрезвычайной ситуации соблюдать

Правила поведения, обязательные для исполнения гражданами и
организациями, при введении режима повышенной готовности или
чрезвычайной ситуации, утвержденные Постановлением Правительства
Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 417.

7. Рекомендовать Фонду капитального ремонта многоквартирных домов

Иркутской области осуществить выполнение мероприятий в соответствии
постановлением Правительства Иркутской области от 30 мая 2017 года № 349-
пп «Об установлении Порядка принятия решения о проведении капитального
ремонта общего имущества в многоквартирном доме в случае возникновения
аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного
характера».

8. Рекомендовать организации, обслуживающей жилой фонд:
осуществить контроль за состоянием многоквартирного дома,

находящегося по адресу находящегося по адресу: город Иркутск,
улица Севастопольская, 143;

произвести очистку от последствий разрушений в результате взрыва
бойлера, ограничить доступ к разрушенной части дома;

провести общее собрание с собственниками многоквартирного дома,
находящегося по адресу: город Иркутск, улица Севастопольская, 143, в
установленные законодательством Российской Федерации сроки.

9. Рекомендовать Министерству социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области оказать материальную помощь лицам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации в результате взрыва бойлера,
проживающим по адресу: город Иркутск, улица Севастопольская, 143, в

5

соответствии с требованиями действующего законодательства Российской
Федерации

10. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на сайте органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Р.Н. Болотов

6